ROMA 17 JULII 1557 ^{1.}

Valetudinis suae cura Helmio commendatur.—De rerum penuria, quam socii veneti patiebantur.—Remedia Lainius indicat.—De Lanojo et Canisio cum sociis in Germaniam redeuntibus.

Ihus
†

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle dei 10 del presente, et per quelle intendemmo la infirmità, con che Dio N. S. uisitò la R. V.; speriamo pur' le hauerà reso la sanità, se così conuiene per suo seruitio et ben' degli altri. Cauerà due utilità la R. V., fra le altre, da questa febre: una, di non si affaticcar' più di quello, che può soauemente patire, come ha fatto; il che credo sia stata causa della infirmità: altra, che mettano un pocco d' ordine nel uiuer' suo, perchè intendiamo non l' hanno, quanto alle hore del mangiare, nè quanto alle cose. Et conuerrebbe aiutarsi della charità di quelle persone, che uolentieri faranno lemosina; et hauendo danari, si potrà metter' hora ferma et conueniente per il pranso et cena; et se non uenisse la ^a prouissione del priore ² attempo che potesse esser' preparata per detta hora in circa, delli danari suoi potrieno prouedersi, et quello che dànno per il mangiare, potria prepararsi per la cena, et così di mano in mano; et con pocca spesa può rimediarsi questo inconueniente delle hore, facendo che serua per il pasto seguente ciò che si porta tardi per il presente. Se le cose, che si portano, non sono buone, o uero se altre senza quelle sono necessarie, in tal caso etiam delli danari extraordinarii conuerrebbe supplire: altrimenti ci si ammaleanneranno quelli che ui stanno, et più presto si penserà di rimouerne li, che di mandarne altri di nuouo.

Credo, all' arriuar di questa, sarà anchora arriuato il P. Dr.

^a le ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 404v.

² Andreas Lippomanus, prior S.^{mæ} Trinitatis, collegii veneti fundator.

Lanno³, a cui lettera mi rimetto nel resto. V. R. gli la darà. Degnisi X.^o N. S. a tutti dar^d sua gratia di sentir sempre et adem-pire sua santissima uolontà.

Di Roma il 17 di Luglio 1557.

Crediamo sarà partito il P. Canisio⁴ con li altri che uanno nella Alemagna^b, et però li indirizzamo le lettere per uia del Card. di Augusta⁵ in Ingolstadio.

Data vt supra.

Inscriptio. Vinetia. Rettore.

678

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 24 JULII 1557^c.

De litteris Ludovici ac florentini ducis acceptis.—De sacelli pratensis sacerdotio Societati annexendo.—De litteris ad Pontium scriptis.—Mtri. Alphonsi valetudo enixe commendatur.—A lectionibus per aliquot dies vacet, ac in villam cujusque amici, recreationis causa, secedat.—De Mtro. Dividio.—De quaerendis eleemosynis, deque Mtro. Nicolozzio eisdem praeficiendo.—Dialogus quidam missus.

†
Jhus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle di 17 del presente, et con esse le lettere di S. E.,^{*} le quali si sono date, et è stata buona la diligentia.

Quanto al unione del oratorio di Prato⁵, si uederà di procu-rarsi, et si uederà quello occorrerà.

Del cauallo, la R. V. uederà per mezzo d' alcuno amico di mandarcelo senza spesa; et interim che sta costì, le spese, che se gli faranno, si mettano a nostro conto.

^b nellamagna ms.

³ Nicolaus Lanojus. Cf. epist. 494.

⁴ Petrus Canisius, provinciae Germaniae moderator. De sociis ejus, in Germaniam redeuntis, docebunt epist. 500 et 501.

⁵ Otto Truchsessius.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 408.

² Cosmas I Mediceus, dux Florentiae.

³ De hac unione dictum est in epist. 525, annot. 3.

Si riceuete la lettera per M. Pontio⁴, la quale, quantunque sia ben scritta, non se gli è data, per star lui così disposto, che non si giudica l' habbino d' aiutare simili lettere.

Quanto al fratello Mtro. Alfonso⁵, già si scrisse l' altra settimana⁶, che, se nè anche hauesse potuto fare una lettione, si hauer[ann]o fatte vacanze. Adesso si replica il medesimo; et che non potendo far una lectione commodamente, le dette uacationi si facciano per alcuni giorni, nelli quali attenda a recrearsi; et sarà bene uadi in qualche uilla d' alcuno amico per conto della sanità sua.

A M. Angelo⁷ risponde nostro Padre.

Circa quello, che scriue il P. D. Diego⁸, sopra il mendicare, nostro Padre dice che, contentandose le eccellentie sue⁹, et trouandosi alcuna persona, che potessi pigliar questo assunto, come procurator del collegio; et occorreua sarebbe bono per questo effetto M. N. Nicolozzi: la R. V. uederà quel che sarà più al proposito.

Il dialogo di cacoethes si manda con questa: la R. V., quanto prima l' hauerà fatto copiare, ce lo rimandarà.

Per questa non altro, se non che tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. Sia con tutti Jesù X.[°]

De Roma 24 di Luglio 1557.

Inscriptio. Fiorenza. M. Ludouico.

⁴ Pontius Cogordanus? Vide epist. 501, annot. 4.

⁵ Alphonsus Sacratus, alias ferrariensis. Cf. epist. 515, annot. 6.

⁶ Inveniuntur hae litterae in *Regest. IV*, fol. 415.

⁷ Angelus Dividius. Responsum, cui alluditur, supra invenitur, sub n. 512.

⁸ Didacus de Guzman.

⁹ Cosmas I et Eleonora de Toleto, Florentiae duces.

679

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 24 JULII 1557^{1.}

De Mtri. Michaëlis obitu, ac de P. Mortagnae infirmitate.—De capellano hospitali praeſificiendo.—In confessionibus peste infectorum excipiendis cautio est adhibenda.